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A  c o o r d e n a ç ã o  d e  P ó s - G r a d u a ç ã o  L a t o  S e n s u  e m  G e s t ã o  d e  T e r r i t ó r i o s  e  S a b e r e s ,  t o r n a  p ú b l i c o  o  r e s u l t a d o  d a  a n á l i s e  
d a s  c a r t a s  d e  i n t e n ç ã o ,  d o  c r o n o g r a m a  d e  e n t r e v i s t a s  e  d o s  l i n k s  p a r a  a s  e n t r e v i s t a s  p a r a  o  p r o c e s s o  s e l e t i v o  d e  
2 0 2 5 ,  c o n f o r m e  c r o n o g r a m a  d o  E d i t a l  I E A R  N º  0 0 1 / 2 0 2 4 .  

 

 

ANÁLISE DAS CARTAS DE INTENÇÃO – TURMA DE ANGRA DOS REIS 
(Ampla Concorrência) 

 

NOME 

Clareza na 
exposição de 
argumentos 

(1,0) 

Qualidade da 
redação e da 
organização 
do texto (1,0) 

Disponibilida
de e vinculo 

com o 
território (2,0) 

Descrição da 
trajetória (2,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Média final SITUAÇÃO 

Alexandra do Nascimento Joaquim 0,3 0,1 1,1 0,5 0,4 0,4 2,8 DESCLASSIFICADO 

Daisy Oliveira dos Santos  1,0 0,9 1,8 1,4 1,4 1,0 7,4 CLASSIFICADO 

Ivi Rocha Sloboda 0,8 0,7 1,9 0,9 1,9 1,0 7,1 CLASSIFICADO 

Jaqueline Cerqueira de Araújo 1,0 1,0 1,8 1,6 2,4 1,0 8,8 CLASSIFICADO 

Larissa Dias Reis  0,7 0,6 1,4 1,3 1,0 1,0 5,9 DESCLASSIFICADO 

Luthyelle Marcilene Moura Prado  1,0 0,8 1,8 1,9 1,4 0,9 7,7 CLASSIFICADO 

Marcos Vinicius de Souza Leu 1,0 0,9 2,0 1,8 2,5 1,0 9,2 CLASSIFICADO 

Maria Margarida Ferreira 1,0 1,0 1,9 2,0 2,6 1,0 9,4 CLASSIFICADO 

Marx Silva Mascarenhas 1,0 1,0 0,6 1,4 0,9 0,8 5,8 DESCLASSIFICADO 



Mayara de Fátima Pimenta da Cunha 
Miguel 

0,8 0,6 2,0 1,8 1,0 1,0 7,1 CLASSIFICADO 

Michelle Targino Morgado 0,7 0,6 2,0 1,4 1,4 1,0 7,0 CLASSIFICADO 

Nadja Mara da Silva 1,0 1,0 2,0 1,9 3,0 1,0 9,9 CLASSIFICADO 

Nítalo Talarico Athouguia Santos 1,0 1,0 1,8 1,5 0,9 0,9 7,0 CLASSIFICADO 

Raphael Ferreira Alves 0,9 0,6 0,6 1,8 1,3 1,0 6,1 DESCLASSIFICADO 

Thayná Maria Oliveira da Silva 1,0 0,8 1,9 1,8 2,0 0,9 8,4 CLASSIFICADO 

Yago José de Medeiros Papa 1,0 1,0 1,8 2,0 2,8 1,0 9,6 CLASSIFICADO 

 
 
 

ANÁLISE DAS CARTAS DE INTENÇÃO – TURMA DE ANGRA DOS REIS 
(Negros, Pessoas com deficiência e Transgêneros) 

 

NOME 

Clareza na 
exposição de 
argumentos 

(1,0) 

Qualidade da 
redação e da 
organização 
do texto (1,0) 

Disponibilida
de e vinculo 

com o 
território (2,0) 

Descrição da 
trajetória (2,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Média final SITUAÇÃO 

Isis Rany Jacob da Silva 0,9 0,8 1,8 1,9 2,0 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

Larissa Ramos de Lima Alves  0,4 0,4 0,9 0,8 1,0 0,7 4,1 DESCLASSIFICADO 

Mariane Marcato Pereira 0,8 0,5 2,0 1,6 1,6 1,0 7,5 CLASSIFICADO 

Nayra Karolyne dos Santos Rodrigues 1,0 1,0 0,5 2,0 1,5 1,0 7,0 CLASSIFICADO 

Rafaela Alexandre David Silva 1,0 1,0 1,4 2,0 1,5 1,0 7,9 CLASSIFICADO 

 
 
 

ANÁLISE DAS CARTAS DE INTENÇÃO – TURMA DE PARATY 
(Ampla Concorrência) 

 

NOME 

Clareza na 
exposição de 
argumentos 

(1,0) 

Qualidade da 
redação e da 
organização 
do texto (1,0) 

Disponibilida
de e vinculo 

com o 
território (2,0) 

Descrição da 
trajetória (2,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Média final SITUAÇÃO 

Agatha Cristina Barbosa Fidelis 0,6 0,7 1,3 0,8 0,9 0,7 4,9 DESCLASSIFICADO 

Aline Campos Cardoso 0,6 0,6 1,1 0,9 1,0 1,0 5,1 DESCLASSIFICADO 

Ana Carolina Monteiro Mesquita 1,0 1,0 1,8 1,9 0,9 1,0 7,5 CLASSIFICADO 

Ana Carolina Rodrigues Ribeiro 0,8 0,9 1,5 1,3 1,3 1,0 6,6 DESCLASSIFICADO 



Ana Carolina Santos Guimarães 1,0 1,0 1,5 1,6 2,5 1,0 8,5 CLASSIFICADO 

Barbara de Paula Rodrigues da Silva 1,0 1,0 0,6 2,0 2,3 1,0 7,9 CLASSIFICADO 

Beatriz Mattiuzzo 0,9 0,9 1,3 1,5 1,3 1,0 6,9 DESCLASSIFICADO 

Brenda Spinosa Francisco 1,0 1,0 0,3 2,0 1,3 1,0 6,6 DESCLASSIFICADO 

Camila Fernandes Alves de Souza 0,6 0,8 1,6 1,3 1,3 1,0 6,6 DESCLASSIFICADO 

Camila Ferri Luciano 1,0 1,0 0,6 1,1 1,3 0,8 5,8 DESCLASSIFICADO 

Caroline Dias Correia da Costa 0,6 0,6 0,7 1,8 1,5 0,6 5,8 DESCLASSIFICADO 

Clara Camargo Ribeiro 1,0 1,0 1,0 1,6 1,9 0,9 7,4 CLASSIFICADO 

Clarissa Silva Anastácio 1,0 1,0 2,0 2,0 3,0 1,0 10,0 CLASSIFICADO 

Damares Maia Albano Rodrigues 1,0 1,0 1,6 1,4 1,8 1,0 7,8 CLASSIFICADO 

Fernando Albino de Alcantara 1,0 1,0 2,0 2,0 2,5 1,0 9,5 CLASSIFICADO 

Guilherme Augusto Cirqueira 1,0 1,0 0,3 2,0 1,8 1,0 7,1 CLASSIFICADO 

Helena Rangel Esper 1,0 1,0 1,5 1,9 2,5 1,0 8,9 CLASSIFICADO 

Luís Fernando Marcondes Ramos 0,9 0,9 0,6 1,0 0,6 0,6 4,6 DESCLASSIFICADO 

Marcela Santos de Oliveira  0,4 0,6 1,1 0,9 0,7 0,7 4,3 DESCLASSIFICADO 

Marcus Vinicius Silva Gomes 1,0 0,9 1,4 1,3 2,0 1,0 7,5 CLASSIFICADO 

Mariana Barbosa Barreto 1,0 1,0 1,2 1,6 2,5 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

Mariana Harue Yonamine 0,9 1,0 1,4 1,5 1,8 1,0 7,5 CLASSIFICADO 

Natalia Freitas Torres  1,0 1,0 1,8 1,8 2,6 1,0 9,2 CLASSIFICADO 

Nathalia Bailoni Puttini 1,0 0,8 0,9 1,5 1,9 1,0 7,1 CLASSIFICADO 

Nina Alves Rodrigues 1,0 1,0 1,0 1,9 1,3 0,9 7,0 CLASSIFICADO 

Paula Andrade Pinto Lemes 1,0 1,0 1,5 1,9 2,1 1,0 8,5 CLASSIFICADO 

Pedro Elias dos Reis Garcia 1,0 1,0 1,4 2,0 1,1 1,0 7,5 CLASSIFICADO 

Roberta Cavalcanti dos Reis Arantes 1,0 1,0 1,2 1,8 1,7 1,0 7,6 CLASSIFICADO 

Roberta Rocha Bastianini 1,0 1,0 1,9 2,0 2,6 1,0 9,5 CLASSIFICADO 

Suelen Moreira dos Santos Silva 1,0 1,0 2,0 1,9 2,0 1,0 8,9 CLASSIFICADO 

Tayná Sotto Mayor de Sousa Pádua 1,0 1,0 2,0 2,0 2,3 1,0 9,3 CLASSIFICADO 



ANÁLISE DAS CARTAS DE INTENÇÃO – TURMA DE PARATY 
(Povos e comunidades tradicionais) 

 

NOME 

Clareza na 
exposição de 
argumentos 

(1,0) 

Qualidade da 
redação e da 
organização 
do texto (1,0) 

Disponibilida
de e vinculo 

com o 
território (2,0) 

Descrição da 
trajetória (2,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Média final SITUAÇÃO 

Januaria Pralon Moreira  1,0 1,0 1,6 2,0 2,8 1,0 9,4 CLASSIFICADO 

Viviane Santos dos Remédios  0,9 0,9 2,0 1,9 1,9 1,0 8,6 CLASSIFICADO 

 
 

ANÁLISE DAS CARTAS DE INTENÇÃO – TURMA DE PARATY 
(Negros, Pessoas com deficiência e Transgêneros) 

 

NOME 

Clareza na 
exposição de 
argumentos 

(1,0) 

Qualidade da 
redação e da 
organização 
do texto (1,0) 

Disponibilida
de e vinculo 

com o 
território (2,0) 

Descrição da 
trajetória (2,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Proposta de 
projeto e 

adequação ao 
curso (3,0) 

Média final SITUAÇÃO 

Amala Augusta Malaman 1,0 1,0 1,2 1,6 2,1 1,0 7,9 CLASSIFICADO 

Andrea da Cunha Flôres 0,9 0,9 1,5 1,8 1,4 0,9 7,3 CLASSIFICADO 

Dayene Silva Marcos 1,0 1,0 1,8 1,8 1,8 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

Loani Gomes da Silva 1,0 0,8 1,5 2,0 2,0 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

Priscila Souza Rodrigues 1,0 1,0 2,0 1,6 2,6 1,0 9,3 CLASSIFICADO 

Rodrigo Gabriel Franco Rubio 1,0 1,0 1,8 1,8 1,8 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

Thaís Teixeira de Almeida 1,0 1,0 1,5 1,7 2,1 1,0 8,3 CLASSIFICADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS 
 
 

DIA 09/12/2024 

HORÁRIO NOME 

09:20 Roberta Rocha Bastianini 

09:40 Fernando Albino de Alcantara 

10:00 Tayná Sotto Mayor de Sousa Pádua 

10:20 Mariane Marcato Pereira 

10:40 Viviane Santos dos Remédios 

11:00 Suelen Moreira dos Santos Silva 

11:20 Clarissa Silva Anastácio 

11:40 Helena Rangel Esper 

14:00 Pedro Elias dos Reis Garcia 

14:20 Michelle Targino Morgado 

14:40 Nadja Mara da Silva 

15:00 Damares Maia Albano Rodrigues 

15:20 Marcus Vinicius Silva Gomes 

15:40 Priscila Souza Rodrigues 

16:00 Roberta Cavalcanti dos Reis Arantes 

16:20 Thaís Teixeira de Almeida 

DIA 10/12/2024 

HORÁRIO NOME 

09:20 Ana Carolina Santos Guimarães 

09:40 Marcos Vinicius de Souza Leu 

10:00 Nathalia Bailoni Puttini 

10:20 Natalia Freitas Torres  

10:40 Mariana Harue Yonamine 

11:00 Luthyelle Marcilene Moura Prado  

11:20 Thayná Maria Oliveira da Silva 

11:40 Maria Margarida Ferreira 

14:00 Nayra Karolyne dos Santos Rodrigues 

14:20 Loani Gomes da Silva 

14:40 Ana Carolina Monteiro Mesquita 

15:00 Rodrigo Gabriel Franco Rubio 

15:20 Barbara de Paula Rodrigues da Silva 

15:40 Mariana Barbosa Barreto 

16:00 Dayene Silva Marcos 

 

DIA 11/12/2024 

HORÁRIO NOME 

09:20 Yago José de Medeiros Papa 

09:40 Paula Andrade Pinto Lemes 

10:00 Jaqueline Cerqueira de Araújo 

10:20 Amala Augusta Malaman 

10:40 Isis Rany Jacob da Silva 

11:00 Clara Camargo Ribeiro 

11:20 Januaria Pralon Moreira  

11:40 Daisy Oliveira dos Santos  

14:00 Andrea da Cunha Flôres 

14:20 Mayara de Fátima Pimenta da Cunha Miguel 

14:40 Nina Alves Rodrigues 

15:00 Guilherme Augusto Cirqueira 

15:20 Rafaela Alexandre David Silva 

15:40 Nítalo Talarico Athouguia Santos 

16:00 Ivi Rocha Sloboda 

 
Cada candidato deverá acessar o link da entrevista exclusivamente no dia e horário estipulado neste cronograma. 
 
Link da entrevista: https://meet.google.com/deo-vndu-jmi 

Angra dos Reis, 6 de dezembro de 2024 

 

 

 
DIBE SALUA AYOUB 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
em Gestão de Territórios e Saberes 

https://meet.google.com/deo-vndu-jmi
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